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  چکیده

اي و تعلقات اجتماعی به منظور مدیریت بهینه و ارتقاء کیفیت زندگی احیاء هویت محله

شهروندان، همواره مورد تأکید محققان و کارشناسان شهري بوده است. در این بین، ایجاد 

گیري ردن فضاي مشارکتی، بواسطه شکلنظور فراهم کماي به حلهساختار مدیریت م

بر همین  توان حرکتی در این راستا تلقی کرد.ها را مینهادهاي مردمی بویژه شورایاري

اي در منطقه هفت تهران و نقش اساس، پژوهش حاضر به سنجش میزان هویت محله

 -توصیفی تحقیق روشها در تقویت آن پرداخته است. نهادهاي مردمی بویژه شورایاري

نفر از  500استفاده از ابزار پرسشنامه در میان  هاي مورد است. داده تحلیلی و پیمایشی

گیري مورد تهران گردآوري شده است. روش نمونه 7سال به بالاي منطقه  15ساکنان 

نتایج پژوهش حاکی از آن است اي چندمرحله بوده است.  استفاده در این پژوهش، خوشه

یت به محله در بین شهروندان منطقه مورد مطالعه چندان که احساس تعلق و حساس

بین  پررنگ و قابل قبول نیست. یکی از مهمترین علل این موضوع فقدان تعامل سازنده

نهادهاي مردمی و شهروندان در این منطقه است. انتظارات شهروندان منطقه از نهادهاي 

جه است. این موضوع نشان ها قابل توبخش محلهمردمی در خصوص تقویت عوامل هویت

اي در بین گیري هویت محلهدهد که حساسیت نسبت به محله و پتانسیل شکلمی

شهروندان منطقه هفت وجود دارد و در صورتی که به انتظارات آنان در این خصوص به 

  ها حاکم خواهد شد.نحو مطلوب جامه عمل پوشانده شود، وضعیت مناسبتري بر محله
  

  تهران 7منطقه ، هاشورایاري محله، نهادهاي مردمی، ايهویت محله ،یتهو: واژگان کلید

                                                
  تهران. بان مفتح، دانشگاه خوارزمی تهران، خیابان انقلاب، دروازه دولت، خیا . نویسنده مسئول: ١
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  مقدمه

هویت بر گرفته از صفات و مشخصات جوهري هر شیء یا شخص یا شهر است، که بواسطه 

کند (شماعی وجوهی  همچون تمایز و تشابه، تدوام و تحول، وحدت و کثرت، شخصیت پیدا می

هاي زندگی هویتى به عنوان یکی از بحرانیا احساس بى ). بحران هویت93: 1392و پور احمد،

). 37: 1386شود (نقى زاده، انسان امروز در بسیارى از قلمروهاى آن و غالب جوامع مشاهده می

اي به عنوان مقدمه موضوع تقسیمات کالبدي شهر و چگونگی ابعاد از این رو هویت بخشی محله

ریزي شهري تبدیل شده است مباحث برنامهمراتب آن، به ضرورتی عمده در  و سلسله

ریزي و طراحی شهري از آن روي  مفهوم محله در برنامهاز طرفی  .)1388نژاد، (سبحانی

توان حس تعلق به مکان و به نوعی حس جا  بخشی به آن مییابد که با هویت جایگاهی ویژه می

  ). 1380و هویت شهروندان را تقویت نمود (برك پور، 

فرهنگی، هویت خود  -هاي محیط طبیعی و محیط اجتماعیاي از ویژگیر محلههر شهر و ه

هایی یک فرصت و کند. چنین مؤلفهها متمایز مییابد که آن را از سایر شهرها و محلهرا باز می

هایی که چه بسا یک امتیاز منحصر به فرد براي تشخیص و حس مکان یا فضا است. ویژگی

هاي زندگی خود را با طی سالیان طولانی آن را تجربه کرده و شیوه شهروندان نسل اندر نسل و

دهی هاي شهرها در شکلهاي دور محله). از گذشته1390اند (شماعی و جهانی، آنها شکل داده

و سازماندهی امور شهري جایگاه ویژه داشتند. هر محله با ارائه خدمات روزمره مورد نیاز خود و 

شد ساکنان آن نوعی احساس تعلق و هاي خاص موجب میاي و ویژگیبا ایجاد نمادهاي محله

). این در حالی است که امروزه با اندکی دقت در 1389نوعی هویت داشته باشند (عبداله زاده، 

ها در توان به این نکته پی برد که محلههاي مختلف بویژه در شهر تهران میوضعیت محله

اند که در نهایت به از ه شهرها دچار چنان دگرگونی شدهفرآیند گسترش شتابان و بدون مطالع

اجتماعی شهروندان به آنها ختم  -دست رفتن هویت آنها و در نتیجه کاهش تعلقات فرهنگی

-با برنامه و مدیریتی عالمانه، آگاهانه بایست). در چنین وضعیتی می1387شده است (کمیلی، 

و این هویت و تعلق باید در تمام  کرده شتلا ايارتقاء هویت محله جهت در درست، ریزي

هاي هویت فرهنگی و تعلق اجتماعی هاي ارتقاي ظرفیتسطوح بازبینی و احیا شود و شیوه

-). شکل1384براي بهبود کیفیت زندگی انسانی مورد ارزیابی قرار گیرد (جعفر پور و ادب خواه،

 منظور این است. براي شهري امور ساخت تجدید مستلزم ايمدیریت محله ساختار گیري

کردند.  آغاز هامحله در را شان فعالیت 1385 سال اردیبهشت ماه از ايمحله هايشورایاري

 مشکلاتی رغم شهر به ریزيو برنامه نهادهاي مدیریتی و مردم حلقۀ واسط عنوان به شورایاران

 شهري مدیران هب رساندن یاري نیازهاي شهروندان و هستند در جهت شناخت مواجه آن با که
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در این میان، . )1388نیا و استادي سیسی، (توکلی کنندمی نقش ایفاي نیازها این تأمین در

واقع شدن در پهنه مرکزي شهر تهران و پیوند هایی از قبیل تهران با دارا بودن ویژگی 7منطقه 

شهر، وجود با استخوانبندي مرکز شهر تهران، وجود محلات با هویت در پیوند با رشد قدیم 

اي و شهري، وجود بناهاي با ارزش فرهنگی و تاریخی و محورهاي فعالیتی با عملکرد فرامنطقه

به منظور ایجاد و تقویت ها را شورایارينیز محور تاریخی و ...، تشکیل نهادهاي مردمی از جمله 

اي از روابط هدر دستور کار قرار داده تا از این طریق بتواند شبکه گستردها خودگردانی محله

اجتماعی و فرهنگی را ایجاد کرده و ایجاد حس تعلق شهروندي با فراهم کردن فضاي مشارکت 

گیري بنابراین شکل). 1386فعال بین شهروندان را محقق سازد (مهندسین مشاور فرنهاد، 

اي در اي به منظور ایجاد ساختار مدیریت محلههاي محلهنهادهاي مردمی همچون شورایاري

اي صورت توان در زمره اقداماتی دانست که در راستاي تقویت هویت محلههاي اخیر را میسال

اي گرفته است. بر همین اساس این مقاله سعی دارد تا در گام نخست میزان هویت محله

تهران را مورد سنجش قرار داده و سپس به نقش برخی نهادهاي مردمی از  7شهروندان منطقه 

ها در تقویت یا تضعیف میزان این هویت بپردازد. در راستاي هدف فوق، محله جمله شورایاري

  شود:سؤال اصلی و کلی پژوهش بدین گونه طرح می
  

هاي خود و نقش نهادهاي مردمی تهران نسبت به محله 7میزان حس تعلق و هویت ساکنان منطقه "

  "ها در احیاء و تقویت آن چگونه بوده است؟بویژه شورایاري
  

  بانی نظري پژوهش م

هر شهر و یا هر یک از عناصر زیر سیستمی واحد شهر در اجزاي شخصیت خود صفاتی دارند 

هایی هستند که در صورت به کار گرفته کند. صفات هویتی ویژگیکه هویت آن را تعیین می

باشند. مهمترین ساز ساماندهی سازنده واحد شهر و یا عناصر زیرسیستمی آن میشدن زمینه

مسأله شناخت هویت شهرها، نداستن ابزار شناخت است که به طور بنیادي از درك غلط مفهوم 

، وجود، از نظر لغوي به معنی هستی 1»هویت). «52: 1386شود (بهزادفر، هویت شروع می

گرفته شده که اشاره به غایت، نهایت و کمال » هو«آن از واژه  ماهیت و سرشت است و ریشه

). فرهنگ 7: 1383شود (میرمحمدي،شناسایی و تمایز فرد از دیگري می مطلق دارد و موجب

آنچه که موجب شناسایی شخص باشد  "فارسی معین، واژه هویت را چنین تعریف کرده است:

). در فرهنگ آکسفورد، 12: 1389. (حیاتی، "یعنی آنچه که باعث تمایز یک فرد از دیگري باشد

همانی و از لحاظ مفهومی برابر با شرایط نندي، همسانی، اینهویت از لحاظ معنایی برابر با هما

                                                
1- Identity  
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» وجه تشخص«مشخص شدن و تصریح اشخاص یا اشیاء است. شیخاوندي هویت را با تأکید بر 

هویت مبین مجموعه خصایصی که امکان تعریف صریح یک شیئ یا یک  "کند:تعریف می

  ). 9: 1380(شیخاوندي،  "آوردشخص را فراهم می

 2»هویت شهري«هاي شهري در ارتباط با در محیط 1»ايهویت محله«که شناخت  از آنجا

) بنابراین شناخت هویت شهري از منظر اندیشمندان مختلف 1389قرار دارد (قاسمی و نگینی، 

دهد، براي کوین لینچ تحلیل نیز حائز اهمیت است. براي مثال، گودرون منظر عینی را ارائه می

یابد شناسی شهر را عامل تشخیص و هویت شهر میکارل کروف ریخت منظر ذهنی مهم است و

نماید: مکان به دو گونه با را بدین سان تعریف میکاوز هویت شهري ). 289: 1384(کربلایی، 

یابد. صفت در تعقیب هویت مکان، که مربوط به تعیین هویت شخص بوسیله هویت ارتباط می

تماعی است. دومین حالت، هویت مکان است، که به توصیف مکان است، که بخشی از هویت اج

). در جایی Caves,2005,106عنوان وجه خاصی از هویت، با هویت اجتماعی قابل قیاس است (

شود چرا که این کنش و خواست انسانی تعریف می شخصی هویت از مکان بخشی هویتدیگر، 

-ارزشبرگرفته از  مکان هویت . در واقع)walmsley,1990: 64بخشد (که به فضا معنی میاست 

. بنابر )Relph, 1976یابد (تغییر می و گسترش عمق، گذر زمان با جمعی است که و فردي هاي

سازد مکانی نظر پروشانسکی، بخشی از شخصیت وجودي هر انسان که هویت فردي وي را می

). Proshansky, 1978: 14( شناساندکند و به دیگران میاست که او خود را با آن شناسایی می

مصنوعی محیط هایی چون کوه، دشت، رود، تپه و ...)، بهزادفر سه محیط طبیعی (متغیر

هایی چون تک بناها، بلوك شهري، محله، راه و...) و انسانی (شامل متغیرهایی چون زبان، (متغیر

کند (بهزاد هاي سازندة هویت شهر ذکر میدین، آداب و رسوم، اعتقادات محلی و ....) را مولفه

  ). 150: 1386فر، 

شناسان، فضاي اجتماعی را مدنظر دارند و فضاي هاي مختلف علوم نیز، جامعهدر رشته

). بطور مثال، 81: 1384دانند (مدنی پور، می» تداعی فضایی نهادهاي اجتماعی«اجتماعی را 

فرهنگ آن از سوي  راپاپورت ارتباط تنگاتنگی بین بقاي هویت از یک سو و بقا گروه، جامعه و

گیري از تخیلات معماران و ابعاد ). در معماري بهره425 -423: 1381دیگر قائل است. (براتی، 

برخلاف علوم دارد.  ايگیري و آفرینش فضاهاي شهري نقش ویژهذهنی آنان در شکل

زد ساجغرافیایی، نگرش علوم معماري به فضا و هویت، استقلال فرم از کارکرد را متبلور می

                                                
1- Neighborhood Identity  
2- Urban Identity 
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). از منظر روانشناختی، هویت بر ساخته احساسات و تمایلات فردي و 14: 1384(مدنی پور، 

شخصی است و عبارت از احساس تمایز شخصی، احساس تداوم شخصی و احساس استقلال 

مند بازیابی و نگر و نظام). اما جغرافیا با یک نگرش کل51: 1384باشد. (تاجیک، شخصی می

در واقع  کند.فضایی جستجو می -اي از واقعیات مکانییق توجه به مجموعهحفظ هویت را از طر

گیرد که تمامی عناصر کالبدي در ارتباط با از این دیدگاه هویت، زمانی وجه واقعی به خود می

هم یک فضاي کارکردي خاص بیافرینند که از برهم کنش این مجموعه هویت در فضا شکل 

  ).56: 1372زاده، گیرد (سلطانمی

یک فرد » تشخص«ایی از صفات و مشخصاتی است که باعث  ، مجموعه»هویت«از آنجایی که 

یافته و گردد؛ محله نیز به تبعیت از این معیار، شخصیت یا اجتماع از افراد و جوامع دیگر می

ها ها و محلهاي است که از سایر مکانگردد. به عبارت بهتر، محله با هویت محله مستقل می

). هویت در محله به McMalaing, D.W,and Chavis, 1986تمییز و تشخیص باشد (قابل 

در ساکنان، تعلق خاطر و وابستگی را نزد آنان فراهم » خاطرات عمومی«واسطه ایجاد و تداعی 

تر از ساکن شدن صرف دارد، تبدیل می  اي فعال که گستره» هاايمحله هم«کرده و آنها را به 

گانه راه، نشانه، محله، گره و محله ). لینچ محله را در قالب عناصر پنج1380کند. (برك پور، 

محله منطقه وسیعی است که به دلیل برخورداري از برخی خصوصیات  "کند:چنین تعریف می

اي که فرد به طور ذهنی ورود به آن را حس کند مشترك و خاص، قابل شناسایی است، به گونه

تقد است که محله قسمت نسبتاً بزرگی است که واجد ). وي مع190: 1384من، (چپ

 یک به تعلق احساس، اي رامحله هویت). 124: 1384خصوصیات یکدست و مشابه باشد (لینچ، 

قاسمی شرایط هویتمندي یک محله را  ).Foth,2004: 8-9کنند (می تعریف نیز محله مسکونی

از محله و موضوعاتی از قبیل حس  ، خاطرات جمعیتعلق مکانی ساکنان محله به محیط زندگی

آسایش، امنیت، آرامش، خودمانی بودن، دنجی، حس تعلق به مکان و امکان ایجاد تعاملات 

  ). 128 -127: 1383شمرد (قاسمی اصفهانی، اجتماعی میان ساکنان بر می

ر به طور خلاصه آنکه، هویت داشتن به معناي خاص بودن و متمایز بودن، ثابت ماندن و پایدا

بودن و به جمع تعلق داشتن است. شهرها و یا هر یک از عناصر زیر سیستمی موجود در آن 

ها را از سایر موجودات و اي که آنمانند همه موجودات و چیزهاي دیگر بر مبناي صفات ممیزه

هاي شخصیتی شهرها همانند کند، واجد هویت است. این صفات یا مؤلفهچیزهاي دیگر جدا می

تواند از طریق سه ان داراي دو بعد عینی یا کالبدي و ذهنی یا روحی است که میشخصیت انس

محیط طبیعی، مصنوع و انسانی از همدیگر تفکیک گردند. به عبارتی، هویت در شهرها با در 

باشد. منظور از بعد مکانی، ویژگیهاي نظر گرفتن تمام ابعاد مکانی و زمانی قابل تشخیص می
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هاي تاریخی از ابتدا تا زمان حال در مقیاس منظور از بعد زمان ویژگیاکولوژیک و  -محیطی

اجتماعی، اقتصادي، فرهنگی، سیاسی و کالبدي است که روي هم رفته عناصر سازنده فضاي 

دهند. در واقع از شهري در قالب چهار بعد محیطی، اجتماعی، اقتصادي و کالبدي را تشکیل می

حله در پیوند تمامی عناصر کالبدي و غیر کالبدي شهر شکل نگاه جغرافیایی، هویت شهر یا م

ساز براي محله ایفا کند که در وهله اول مرتبط با تواند نقشی هویتگیرد و عنصري میمی

نیازهاي ساکنین و در گام بعدي مطابق با الگوها و کارکردهاي محله باشد. ایفا نمودن چنین 

شود. بنابراین محله و در نهایت هویت یافتن آن می نقشی در بستر محله، منجر به متمایز شدن

یافتگی ساختاري و کنیم، منظور در واقع یک نظام اي صحبت میهنگامی که از هویت محله

کاربردي در محله و یک انتظام در معماري آن است؛ بدیهی است که این انتظام یا سازمان 

تقسیم به عناصر کالبدي یا سیماي  داراي ابعاد درونی خود باشد که در مقیاس محله قابل

ها قابل ها بوده و از این طریق ابعاد هویتی محلهها و عناصر کارکردي یا محتواي محلهمحله

  تشخیص هستند. 

اي جهت سنجش میزان آن در منطقه هاي هویت محلهسازي و تعیین شاخصبنابراین مفهوم

  باشد.ژوهش قابل نمایش می) تحت عنوان مدل مفهومی پ1تهران به ترتیب شکل ( 7
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  ) مدل مفهومی پژوهش1شکل (

  

  احساس تعلق و وابستگی به محله

  نهادهاي اجتماعی و مشارکتی محله

  نظم عمومی و امنیت در محله

  مراسم جمعی و آیینی محله

  ايمشارکت محله

 

 

   طبیعی عناصر

  مکانی بستر و

 

 

 

 
 

 

 مصنوع عناصر

 شده ساخته

  محله  محیط کیفیت

  نیاز (تفریحی، مذهبی و ...) دمور مراکز

 ها و معماري محلهشکل ساختمان

 

  محله شاخص عناصر

  محله محدوده و مرز

 تاریخچه محله

  

  اجتماعی محله عناصر

 

 

 

 
 

 

 
اقتصادي محله عناصر  

 

 

  وجود اصناف خاص 

  مراکز مهم تولیدي

  زمینه شغلی مشترك

  وضعیت اقتصادي ساکنین

 

یا عناصرکالبدي  

همحل سیماي   
 

  کارکردي عناصر  

 محله محتواي یا                    

 هویت

ايمحله  
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  روش پژوهش 

اي شهروندان منطقه جا که پژوهش حاضر به دنبال سنجش وضعیت تعلق و هویت محلهاز آن

ربردي و بر حسب پژوهشی کا هدف، نظر از باشد، لذاها در این خصوص میيو نقش شورایار 7

براي گردآوري اطلاعات از باشد.  یاب (پیمایشی) میزمینه ،تحلیلی -ماهیت پژوهش توصیفی

هاي میدانی استفاده شده است.  اي و روش هاي کتابخانه روش ترکیبی، یعنی ترکیبی از روش

اي از شیوه هاي هویت محلهبدین صورت که براي مطالعات نظري در خصوص استخراج شاخص

-روش ها در تقویت یا تضعیف آن، ازاي و براي سنجش وضعیت آن و نقش شورایاريابخانهکت

جمعیت آماري پژوهش را کلیه منجمله پرسشنامه بهره گرفته شده است.  یپیمایشهاي 

گیري مورد دهد. روش نمونهتهران تشکیل می 7سال به بالاي ساکن در منطقه  15شهروندان 

اي چندمرحله بوده است. بر همین اساس، ابتدا محدوده جغرافیایی هگیري خوشاستفاده، نمونه

ها بر روي نقشه به گانه آن مشخص شده و سپس هر کدام از ناحیهو نواحی پنج 7منطقه 

هایی تقسیم گردید. در نهایت، پاسخگویان نهایی، که با استفاده از فرمول ها یا محلهبلوك

ها با استفاده از روش داخل هر کدام از بلوکها یا محله نفر محاسبه شده بود، در 500کوکران 

  گیري سیستماتیک انتخاب شدند. نمونه

-تهران و نقش شورایاري 7اي ساکنان منطقه سنجش میزان هویت محله هدف با پرسشنامه

ها و بطور محله ابعاد کالبدي و محتوایی هاي انتخابیشاخص اي در آن، براساسهاي محله

متشکل از چهار بخش اصلی  و شده طراحیها بیعی، مصنوع و اجتماعی محلهخاص عناصر ط

سؤال بر اساس عناصر طبیعی، مصنوع و  13است. بخش عمده و نخست آن؛ مشتمل بر 

تهران مطرح شده است  7اي در منطقه ها به منظور سنجش میزان هویت محلهاجتماعی محله

ترتیبی و در قالب طیف لیکرت؛ خیلی زیاد،  بر اساس مقیاس 5تا  1که توسط پاسخگویان از 

زیاد، متوسط، کم و خیلی کم امتیاز دهی شده است. بخش دوم؛ در قالب چهار سؤال بدین 

ترتیب است که سؤال اول و دوم توسط پاسخگویان و با مقیاس اسمی؛ بلی، خیر امتیازدهی 

گیري شده یکرت اندازهشده و دو سؤال بعدي نیز بر اساس مقیاس ترتیبی و در قالب طیف ل

باشد. است که روي هم رفته تعیین کننده وضعیت تعامل شهروندان با نهادهاي مردمی می

اي از نگاه گانه هویت محله13بخش سوم؛ نقش نهادهاي مردمی را در هریک از سؤالات 

 سؤال با مقیاس ترتیبی و در قالب طیف 13دهد. بنابراین شهروندان مورد ارزیابی قرار می

لیکرت توسط پاسخگویان و به منظور ارزیابی نقش نهادهاي مردمی در تقویت یا تضعیف هویت 

اي مطرح شده است. بخش چهارم؛ نیز انتظارات شهروندان از نهادهاي مردمی در خصوص محله

گیري اي را با مقیاس ترتیبی و در قالب طیف لیکرت مورد اندازهگانه هویت محله13سؤالات 
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  . دهدقرار می

ضریب آلفاي کرونباخ براي  SPSSافزار ها در نرمپس از تکمیل پرسشنامه و وارد کردن آن

ارز است، محاسبه شد و براساس آن ضریب هاي هماي، که متشکل از گویهمتغیر هویت محله

محاسبه گردید که با استناد به نظر اوپنهام، ضریب پایایی فوق  72/0مذکور براي این متغیر 

به منظور اعتبارسنجی پرسشنامه از روش اعتبار صوري استفاده " وایی قابل قبول است.بیانگر ر

شده است. بدین گونه که پرسشنامه در اختیار افراد متخصص گذاشته شده تا با تأسی از نظر 

متغیره، هاي تحلیل تک). با توجه به روش1388آنان اعتبار پرسشنامه ارزیابی شود (بیکر، 

 1توان به دو شیوه توصیفیها و نیز سطوح سنجش متغیرها، میتغیره دادهمدومتغیره، سه

متغیره بودن ها پرداخت، که در بررسی حاضر با توجه به تکبه تجزیه و تحلیل داده 2استنباطی

استنباطی نیست. در این پژوهش جهت تجزیه و تحلیل  ها، نیازي به استفاده از روشتحلیل

  ) استفاده شده است.SPSS.18.5» (زاري آمار براي علوم اجتماعیافبسته نرم«اطلاعات از 
  

  محدوده مورد مطالعه پژوهش

هکتار در حدود  1540یکی از مناطق واقع در پهنه مرکزي شهر تهران، با مساحت  7منطقه 

درصد مساحت کل شهر را در بر گرفته و از لحاظ وسعت، مقام پانزدهم را در بین مناطق  2,1

نفر بوده است.  329920حدود  1390جمعیت ساکن منطقه در سال باشد. ارا میشهر تهران د

منطقه مذکور از شمال به در هر کیلومتر مربع است.  20,314تراکم نسبی جمعیت نیز حدود 

محدود  8و از شرق به منطقه  6، از غرب به منطقه 12و  13، از جنوب به مناطق 4و  3مناطق 

محلات باشد. محله می16 ناحیه و 5داراي  تهران قرار گرفتهاین منطقه که در قلب است. 

 شوندمنطقه محسوب می آباد و اندیشه از محلات مشهور اینآباد، عشرتآباد، عباسگرگان، نظام

  هاي عمده منطقه بطور کلی عبارتند از:ویژگی ). 1386(مهندسین مشاور فرنهاد، 

  بندي مرکز شهر تهران در غرب  با استخوانواقع شدن در پهنه مرکزي شهر تهران و پیوند

  شریعتی؛

 وجود محلات باهویت در پیوند با رشد قدیم شهر؛ 

 اي و شهري؛عبور شش خط اصلی مترو و نیز وجود محورهاي فعالیتی با عملکرد فرامنطقه 

 وجود اراضی نسبتاً وسیع با کاربري نظامی؛ 

 وجود محور تاریخی شمیران (دکتر شریعتی)؛ 

                                                
1. Descriptive 
2 . Inferential 
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 گیر میان بخش شرقی و غربی منطقه؛تفاوت چشم 

  7احاطه شدن نسبی منطقه در شبکه بزرگراهی (سایت شهرداري منطقه.( 

هاي سکونتی نظام پایداري جوامع محلی و افزایش ارزشهاي فوق به همراه عنایت به ویژگی

مربوط جمعیتی  -مدیریت نوین شهري و جلب مشارکت اجتماعی، در چارچوب اهداف اجتماعی

تقویت توان مدیریت شهري با هاي فرادست، متضمن توجه به راهبردهایی از قبیل رحبه ط

-حذف مدیریت منطقه و ارتقاء آن به سطح مدیریت حوزه و به موازات آن ایجاد بستر شکل

گیري شوراهاي محلات و حضور فعال شهروندان در مدیریت شهري در مقیاس محله و در 

  باشد.می 7هاي منطقه ر در محلهنتیجه دست یافتن به هویتی پایدا

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

تهران؛ مآخذ: نگارندگان 7موقعیت منطقه  )2شکل (  

 

  ها و بحثداده

توان حول محور اصلی هاي به دست آمده از این پژوهش را مینتایج حاصل از تحلیل داده

بررسی وضعیت تعامل «، و سه محور فرعی، شامل »اي شهروندانمحله سنجش هویت«

ارزیابی شهروندان از نقش این نهادها در تقویت هویت «، »شهروندان منطقه با نهادهاي مردمی

  مورد بررسی قرار داد. »  هاانتظارات آنها از نهادهاي مردمی محله«و » ايمحله

  میزان احساس تعلق شهروندان به عناصر هویتی محله -الف
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ندان منطقه، عناصر و اجزاء این هویت اي شهرودر این مطالعه، به منظور سنجش هویت محله

پرسش مورد بررسی قرار گرفته است که نتایج به دست آمده از این بررسی در  13در قالب 

  باشد.قابل مشاهده می 1جدول 

  

  توزیع پاسخگویان بر حسب احساس تعلق به عناصر هویتی )1(جدول 

  ظرنبی  خیلی کم  کم  متوسط  زیاد  خیلی زیاد  ايعناصر هویت محله

  3,0  13,8  8,0  24,4  31,2  19,6  احساس تعلق و وابستگی به محله

  12,6  20,8  6,2  19,2  23,0  18,2  شرکت در مسابقات مختلف فرهنگی و ورزشی محله

  1,4  12,0  12,4  43,6  16,6  13,8  آشنایی با وظایف و حقوق شهروندي

  7,8  26,0  14,4  31,4  11,4  9,0  پیگیري مسائل و مشکلات محله

  2,6  24,6  15,6  28,8  21,0  7,4  آشنایی با مراکز مختلف آموزشی، بهداشتی، خرید و ... محله

  5,4  40,8  15,2  22,0  9,4  7,2  میزان آشنایی با تاریخچه محله

  1,8  35,2  12,8  30,8  15,8  3,6  ارزیابی از وضعیت آرامش و امنیت محله

  15,2  46,6  12,8  16,6  5,0  3,8  هاي جمعی محلهشرکت در مراسم و برنامه

  6,2  45,8  16,6  21,4  7,0  3,0  هاي شاخص محلهآشنایی با عناصر یا چهره

  1,6  43,4  12,6  34,2  6,0  2,2  ارزیابی از وضعیت نظافت و زیبایی محله

  11,2  56,4  13,4  12,4  4,2  2,4  هاي مربوط به محلهگیريمیزان مشارکت در تصمیم

  11,4  61,6  9,4  12,0  4,2  1,2  ت جوانان در محلهارزیابی از وضعیت گذران اوقات فراغ

  10,4  57,8  12,8  13,6  4,4  1,0  هاي مربوط به محلهمشارکت در  اجراي برنامه

  

احساس تعلق و وابستگی به «اطلاعات جدول فوق حاکی از آن است که به جز سه شاخص 

 حقوق ظایف وآشنایی با و«و » شرکت در مسابقات مختلف فرهنگی و ورزشی محله«، »محله

، که از وضعیت نسبتاً قابل قبولی در میان شهروندان منطقه برخوردارند، بقیه »شهروندي

هاي مربوط مشارکت در اجراي برنامهمیزان «اند. سه شاخص ها با ضعف اساسی مواجهشاخص

-گیريمشارکت در تصمیممیزان «و » وضعیت گذران اوقات فراغت جوانان در محله«، »به محله

شود. بنابراین، محسوب می 7اي در منطقه ترین ابعاد هویت محلهضعیف» مربوط به محله هاي

فقدان انگیزه کافی  7هاي منطقه توان نتیجه گرفت که یکی از مهمترین مشکلات محلهمی

هاي مربوط به محله است، ضمن اینکه نباید از  ها و اجراي برنامهگیريبراي مشارکت در تصمیم

  هاي هویتی با آن مواجه هستند نیز غافل شد.ه دیگر شاخصمشکلاتی ک

  

  

  وضعیت تعامل شهروندان با نهادهاي مردمی -ب

 85,6، بخش اعظم پاسخگویان (1هاي جدول طبق داده :میزان آشنایی با نهادهاي مردمی

شناسند و شان را نمیاند که نهادهاي مردمی موجود در سطح محلهدرصد) اذعان نموده

اند که با این نهادها آشنا هستند. این نتایج نشان درصد از آنها اعلام کرده 14,4تنها 
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ها در ارتباط نبوده و دهد که نهادهاي یاد شده آنچنان که باید و شاید با اهالی محلهمی

  براي آنها شناخته شده نیستند.
  

  توزیع پاسخگویان بر حسب میزان آشنایی با نهادهاي مردمی )2(جدول 

 درصد  فراوانی شرح ردیف

 14,4 72 بلی 1

 85,6 428 خیر 2

 100,0 500 جمع
  

  

هاي به دست آمده اکثریت قریب به طبق داده :وضعیت دیدار و ملاقات با اعضاي نهادهاي مردمی

گونه دیدار و ملاقاتی با اعضاي نهادهاي اند که تاکنون هیچ) اظهار نموده90,8اتفاق شهروندان (

اند که با اعضاي درصد از پاسخگویان اعلام کرده 9,2اند. تنها شان نداشتهلهفعال در سطح مح

هاي ارتباط چندان مؤثري دهد که اهالی محلهاند. این نتایج نشان میاین نهادها ملاقات داشته

  با اعضاي نهادهاي مذکور ندارند.
  

  

  

 اي مردمیتوزیع پاسخگویان بر حسب دیدار و ملاقات با اعضاي نهاده )3(جدول 

 درصد  فراوانی شرح ردیف

 9,2 46 بلی 1

 90,8 454 خیر 2

 100,0 500 جمع

  

  

در مطالعه انجام شده سعی نمودیم میزان  هاي نهادهاي مردمی:میزان آشنایی با وظایف و مسئولیت

هاي نهادهاي فعال در سطح مناطق را را با وظایف و مسئولیت 7آشنایی شهروندان منطقه 

ها، به عنوان تنها نهاد هاي محلهراي این منظور یکی از این نهادها، یعنی شورایاريبسنجیم، ب

حضور دارد، انتخاب شده و نظرات شهروندان در مورد  7هاي منطقه مردمی که در همه محله

بررسی قرار گرفت. طبق نتایج به دست آمده، میزان  هاي این نهاد موردوظایف و مسئولیت

 11ها در حد خیلی کم، هاي شورایاريپاسخگویان با وظایف و مسئولیت درصد از 73آشنایی 

درصد در حد  0,6درصد در حد زیاد وتنها  2,4درصد در حد متوسط،  13درصد در حد کم، 

آشنایی چندانی با وظایف  7توان گفت که شهروندان منطقه خیلی زیاد بوده است. بنابراین، می

رسانی ضعیف تواند تا حد زیادي ناشی از اطلاعند و این امر میها ندارهاي شورایاريو مسئولیت

  در این خصوص باشد.
  

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jg

s.
kh

u.
ac

.ir
 o

n 
20

25
-1

2-
08

 ]
 

                            12 / 20

https://jgs.khu.ac.ir/article-1-1684-fa.html


  تهران 7منطقه در  اي با تأکید بر نقش نهادهاي مردمیسنجش میزان هویت محله
 

203

  هاهاي شورایاريتوزیع پاسخگویان بر  حسب میزان آشنایی با وظایف و مسئولیت )4(جدول 

 درصد فراوانی شرح ردیف

 0,6 3 خیلی زیاد 1

 2,4 12 زیاد 2

 13,3 65 متوسط 3

 11,0 55 کم  4

 73,0 365 خیلی کم  5

 100,0 500 جمع
  

  

  

درصد  79,4بر اساس اطلاعات جدول زیر،  :هاي نهادهاي مردمیمیزان آشنایی با اقدامات و فعالیت

درصد در حد کم،  10,6ها در حد خیلی کم، هاي شورایارياز پاسخگویان با اقدامات و فعالیت

صد در حد خیلی زیاد آشنا درصد در حد زیاد و کمتر از یک در 2درصد در حد متوسط،  7,8

تقریباً از اقدامات و  7توان نتیجه گرفت شهروندان منطقه هستند. بنابراین، در مجموع می

  دهند، اطلاع چندانی ندارند.ها انجام میها در سطح محلههایی که شورایاريفعالیت
  

  

  

  شورایاري محله هايتوزیع پاسخگویان بر حسب میزان آشنایی با اقدامات و فعالیت )5(جدول 

 درصد  فراوانی شرح ردیف

  .2  1 خیلی زیاد 1

  2  10 زیاد 2

 7,8  39 متوسط 3

 10,6  53 کم  4

 79,4  397 خیلی کم  5

 100,0 500 جمع

  

  ايارزیابی شهروندان از نقش نهادهاي مردمی در تقویت هویت محله -ج

از نقش نهادهاي مردمی در  در این مطالعه همچنین سعی نمودیم تا ارزیابی شهروندان منطقه

اي را مورد بررسی قرار داده و در نهایت از گانه هویت محلهتقویت هر کدام از عناصر سیزده

اي دست بندي کلی از نقش این نهادها در تقویت هویت محلهمجموع این نظرات به یک جمع

  یابیم. نتایج این بررسی در جدول زیر آمده است:  
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  ايروندان از نقش نهادهاي مردمی در تقویت هویت محلهارزیابی شه )6(جدول 

  اينقش نهادهاي مردمی در تقویت هویت محله
خیلی 

  زیاد
  نظربی  خیلی کم  کم  متوسط  زیاد

  25,6  52,6  5,6  8,0  4,6  3,6  احساس تعلق و وابستگی به محله

  29,4  44,2  9,0  11,4  4,8  1,2  شرکت در مسابقات مختلف فرهنگی و ورزشی محله

  22,4  55,6  10,0  8,0  3,8  0,2  وظایف و حقوق شهروندي ساکنین

  30,4  48,0  12,6  6,0  2,6  0,4  حل مشکلات و مسائل مربوط به محله

  22,2  57,0  11,4  6,8  2,6  0,0  شناساندن مراکز مختلف آموزشی، بهداشتی، خرید و ... محله

  23,6  57,4  8,2  8,0  2,2  0,6  شناساندن تاریخچه محله

  28,8  48,4  10,4  7,6  3,4  1,4  رامش و امنیت در محلهبرقراري آ

  27,8  45,2  10,4  9,8  5,4  1,4  هاي جمعی در سطح محلهبرگزاري مراسم و برنامه

  24,4  55,4  12,2  6,2  1,8  0,0  هاي شاخص محلهشناساندن عناصر یا چهره

  26,2  47,6  10,4  12,2  3,6  0,0  بهبود نظافت و زیبایی محله

  24,8  52,8  11,6  6,2  2,4  2,2  انات گذران اوقات فراغت در محلهفراهم آوردن امک

  23,8  60,8  6,4  6,8  1,8  0,4  هاي مربوط به محلهسهیم کردن مردم  در برنامه
  

شهروندان منطقه هفت نقش نهادهاي دهد، هاي جدول بالا نیز نشان میهمانطور که داده

انند. بیشترین نقشی که شهروندان داي چندان مؤثر نمیمردمی را در تقویت هویت محله

بالا «اند مربوط به نقش آنها در هاي این پژوهش ، براي این نهادها قائل شدهمنطقه، طبق یافته

درصد از پاسخگویان نقش  8,2است که در این مورد نیز تنها » بردن احساس تعلق به محله

درصد، نیز مربوط  1,8رقم، معادل  اند. کمتریننهادها را در حد زیاد و خیلی زیاد ارزیابی کرده

است. نمره  به ارزیابی شهروندان از نقش نهادهاي مردمی در شناساندن عناصر شاخص محله

ها بین این دو عدد حداکثر و حداقل قرار دارد، که نشاندهنده نقش بسیار ضعیف بقیه شاخص

ن است. این وضعیت با اي از نظر شهروندادر تقویت هویت محله نهادهاي فعال در سطح محله

توجه به آنچه در خصوص تعامل شهروندان با نهادهاي یاد شده گفته شد، کاملاً قابل انتظار 

هاي شهروندان تأثیر گذارد، است. به عبارت بهتر، هر نهادي براي آنکه بتواند بر رفتارها و دیدگاه

ته باشد. در صورت فقدان اي مستمر و سازنده با آنها ارتباط و تعامل داشلازم است به گونه

شود، و شهروندان این منطقه دیده می 7چنین تعاملی، همچنان که در بین نهادهاي منطقه 

  هاي افراد دور از انتظار خواهد بود. تأثیر گذاشتن بر رفتاها و دیدگاه
  
  

  انتظارات شهروندان از نهادهاي مردمی -د

داخته شده است، انتظارات شهروندان از یکی دیگر از محورهایی که در پژوهش حاضر بدان پر

هاي است. براي این منظور، انتظار شهروندان از این نهادهاي مردمی حاضر در سطح محله
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اي مورد سئوال قرار گرفته و از آنها پرسیده شد نهادها در مورد هر کدام از عناصر هویت محله

تقویت هر کدام از عناصر یاد شده  که تا چه حد انتظار دارند نهادهاي مردمی در جهت بهبود یا

بندي کلی از انتظارات آنها از توان به یک جمعهاي شهروندان میفعالیت کنند. با تحلیل پاسخ

  نهادهاي مردمی دست یافت.
  

  

  انتظارات شهروندان از نهادهاي مردمی )7(جدول 

  نظربی  کم خیلی  کم  متوسط  زیاد  خیلی زیاد  انتظار شهروندان منطقه از نهادهاي مردمی

  8,8  3,6  3,8  9,0  42,0  32,8  احساس تعلق و وابستگی به محله

  9,0  6,0  4,8  12,6  39,8  27,8  برگزاري مسابقات فرهنگی و ورزشی در سطح محله

  7,6  5,0  4,4  14,2  38,2  30,6  آموزش حقوق شهروندي به ساکنین محله

  6,0  4,4  3,2  11,2  40,4  34,8  حل مشکلات و مسائل مربوط به محله 

  5,6  6,2  6,4  14,2  41,4  26,2  شناساندن مراکز مختلف آموزشی، بهداشتی، خرید و ... محله

  8,6  6,8  6,6  13,0  39,2  25,8  شناساندن تاریخچه محله

  10,0  4,4  4,2  11,6  38,6  31,2  برقراري آرامش و امنیت در محله

  9,4  7,6  5,2  11,4  40,0  26,4  هاي جمعی در سطح محلهبرگزاري مراسم و برنامه

  7,0  7,4  7,6  16,6  39,4  21,6  براي شناساندن عناصر شاخص محله

  4,6  3,2  4,8  7,4  36,8  43,0  بهبود نظافت و زیبایی محله

  8,0  7,6  5,0  15,2  36,2  28,0  هاي مربوط به محلهگیريافزایش مشارکت مردم در تصمیم

  6,0  6,6  3,8  9,0  39,4  35,2  فراهم آوردن امکانات گذران اوقات فراغت در محله

  7,4  7,8  6,6  17,2  39,6  21,4  هاي مربوط به محلهدرگیر کردن افراد در برنامه

  

مورد (که هر مورد مربوط  13دهد که شهروندان منطقه در هر اطلاعات جدول بالا نشان می

تا انتظار دارند  اي است) از نهادهاي مردمی حاضر در سطح محلهبه یکی از عناصر هویت محله

اي و احساس تعلق به محله فعالیت نمایند. طبق نتایج به دست در جهت تقویت هویت محله

مربوط است. » بهبود زیبایی محله«آمده، بیشترین انتظار شهروندان از نهادهاي یاد شده به 

فراهم آوردن «و » حل مشکلات و مسائل مربوط به محله«انتظار از نهادهاي مردمی براي 

اند. البته باید هاي بعدي قرار گرفتهبه ترتیب در رتبه» اوقات فراغت در محله امکانات گذران

ها در مورد همه عناصر هویت توجه داشت که انتظار شهروندان از نهادهاي حاضر در سطح محله

  اي قابل ملاحظه است.محله

ن تهرا 7توان گفت که علیرغم احساس تعلق و هویت ضعیف ساکنان منطقه بنابراین می

ها در هاي خود و نقش بسیار کم رنگ نهادهاي مردمی بویژه شورایاري محلهنسبت به محله

اي در بین شهروندان منطقه گیري هویت محلهرسد که پتانسیل شکلتقویت آن، به نظر می
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هفت وجود دارد و در صورتی که به انتظارات مردم در این خصوص جامه عمل پوشانده شود، 

  ها حاکم خواهد شد.بر محلهتري وضعیت مطلوب

هاي این پژوهش، احساس تعلق و هویت نسبت به محله، نزد ساکنان بطور کلی طبق یافته

ها نه تنها در تهران در حد پایین بوده و نقش نهادهاي مردمی و بویژه شورایاري 7منطقه 

با این نهادها یا از  بلکه در بسیاري موارد ساکنان از تعامل راستاي تقویت این فاکتور عمل نکرده

خبر و حتی بعضاً از موجودیت چنین نهادهایی دهند، کاملاً بیوظایف و اقداماتی که انجام می

موضوع باعث شده تا اکثریت شهروندان منطقه، نقش چنین این  کنند.ابراز بی اطلاعی می

 ند. این در حالینهادهایی در ارتقاء حس تعلق و هویت به محله خود را بسیار ضعیف ارزیابی کن

تقویت توان مدیریت شهري با حذف مدیریت منطقه و ارتقاء آن به سطح مدیریت که  است

ها و حضور فعال شهروندان در گیري شورایاري محلهحوزه و به موازات آن ایجاد بستر شکل

هاي اخیر مدیریت شهري در مقیاس محله و در نتیجه دست یافتن به هویتی پایدار در سال

اره مورد تأکید کارشناسان امور شهري بوده است. پرداختن به این موضوع با عنایت به همو

ناپذیر بوده که امید تهران، ضرورتی اجتناب 7هاي تاریخی و اجتماعی فرهنگی منطقه پتانسیل

  است این مطالعه قدمی هرچند ناچیز در این خصوص برداشته باشد.
   

  گیرينتیجه

هاي میدانی سعی کرد تا میزان هویت و یش و با استفاده از دادهاین پژوهش بر اساس پیما

هاي خود و نقشی که نهادهاي مردمی بویژه شورایاري تهران به محله 7تعلق ساکنان منطقه 

هاي به عمل آمده در کنند را مورد سنجش قرار دهد. ارزیابیها در این خصوص ایفا میمحله

  این خصوص حاکی از آن است که:

 7هاي این پژوهش احساس تعلق و حساسیت به محله در نزد شهروندان منطقه افتهطبق ی

رسد. به عبارت دیگر، گرچه  برخی از شاخص هاي تهران، چندان پررنگ و قابل اتکا به نظر نمی

هنوز از اهمیت بالایی در بین شهروندان منطقه  »احساس تعلق به محله«اي مانند هویت محله

مشارکت «هاي تعریف شده براي این هویت، از جمله ا برخی دیگر از شاخصبرخوردار است، ام

اند. تا حد زیادي اهمیت خود را از دست داده »هاي مربوط به محلهها یا  برنامهگیريدر تصمیم

اي در محله هاي منطقه هفت از وضعیت توان گفت که هویت محلهبنابراین، در مجموع می

  مطلوبی برخوردار نیست.

خصوص وضعیت تعامل شهروندان با نهادهاي مردمی ذکر این نکته حائز اهمیت است که  در

دهند، کاملاً تهران از تعامل با این نهادها یا از وظایف و اقداماتی که انجام می 7ساکنان منطقه 
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کنند. در واقع از آن تعامل اطلاعی میخبر و حتی بعضاً از موجودیت چنین نهادهایی ابراز بیبی

رود بین شهروندان و اعضاي نهادهاي یاد شده برقرار باشد، چندان اي که انتظار میسازنده

 خبري نیست.

اي، نتایج نشان در خصوص ارزیابی شهروندان از نقش نهادهاي مردمی در تقویت هویت محله

 ها را در تقویتتهران، نقش نهادهاي مردمی حاضر در سطح محله 7دادند که شهروندان منطقه 

دانند که این امر با توجه به آنچه در بالا در خصوص تعامل اي چندان مؤثر نمیهویت محله

  شهروندان با این نهادها گفته شد، کاملاً قابل انتظار است.

هاي مورد دیگر اینکه، شهروندان منطقه انتظار دارند تا نهادهاي مردمی در جهت تقویت مؤلفه

علق به محله عمل نمایند و بیشترین خواسته ساکنان از اي و احساس تمربوط به هویت محله

نهادهاي مردمی در این خصوص مربوط به حل مسائل و مشکلات محله از جمله، حفظ نظافت 

  و زیبایی آن است.

     
  

  پیشنهادات

هاي خود بواسطه تهران به محله 7به منظور تقویت هویت و احساس تعلق ساکنان منطقه 

مردمی، پیشنهادهایی البته با اتکاء به نظرات شهروندان ساکن منطقه و بر حضور فعال نهادهاي 

  شود:هاي ضرور در این خصوص به شرح زیر بیان میحسب اولویت

ها، خدمات و ها در زمینه فعالیترسانی از سوي نهادهاي مردمی فعال در سطح محلهاطلاع

 ها؛ مسئولیت

منظور دیدار و ملاقات با مردم و از این رهگذر، برگزاري جلسات از سوي نهادهاي مردمی به 

 ها؛اطلاع حاصل کردن از مسائل و مشکلات آن

ها در سطح محله به منظور گذاريدرگیر کردن افراد در فرآیند ایجاد تصمیمات و سیاست 

هاي برنامه  از حاصل مزایاي و موانع مشکلات، و برخورد با هابرنامه اجراي درها مشارکت آن

  وط به نهادها؛مرب

ها و خدمات به منظور ایجاد حس رضامندي در نزد تجدید نظر در خصوص برخی فعالیت

 ها؛افراد ساکن محله

هاي خود در ها و برنامهها به منظور تنظیم فعالیتبرقراري تعامل بیشتر با ساکنین محله

 راستاي انتظارات شهروندان؛

زندگی روزمره مردم در سطح محله مانند شناسایی و حل مشکلات اساسی و مختل کننده 

 حفظ نظافت و زیبایی محله، به منظور جلب اعتماد مردم؛
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ها به هاي جمعی از سوي نهادهاي مردمی و شرکت دادن مردم در آنبرگزاري مراسم و برنامه

 منظور افزایش تعاملات و حس وابستگی در بین افراد محله؛

دهاي مردمی براي منتخبان مردم به منظور تغییر هاي آموزشی از سوي نهابرگزاري دوره

  .ش و نگاه آنها نسبت به امور محلهدان
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